34 y habiéndonos aprovechado de la ocasion, nos hemos vuelto á poner en posesion de la herencia de nuestros padres.

35 Por lo que mira á las quejas que nos das tocante á Joppe y Gazara, sepas que los de estas ciudades causaban grandes daños al pueblo y á todo nuestro pais: mas con todo, estamos prontos á dar por ellas cien talentos. A lo que Athenobio no respondió palabra:

36 pero volviéndose irritado á su Rey, le dió parte de esta respuesta, y de la magnificencia de Simon, y de todo cuanto habia visto; é indignóse el Rey sobremana.

37 En este intermedio Tryphon se escapó en una nave á Orthosia.

38 Y el Rey dió el gobierno de la costa marítima á Cendebeo; y entregándole un ejército compuesto de infanteria y caballeria.

39 mandóle marchar contra la Judea, ordenándole que reedificase á Gedor, y reforzase las puertas de la ciudad, y que domase el pueblo de los judíos. Entre tanto el Rey perseguia á Tryphon.

40 Con efecto Cendebeo llegó á Jamnia, y comenzó á vejar al pueblo, á talar la Judea, á prender y matar gente, y á fortificar á Gedor.

41 en la cual puso caballeria é infanteria para que hiciese desde allí correrías por la Judea, segun se lo mandó el Rey.

CAPÍTULO XVI.

Guerra de Cendebeo contra los judios: destruyente los hijos de Simon: éste es muerto á traicion, junto con dos de sus hijos, por su yerno Ptolemio. Pero los emisarios despachados para matar al otro hijo Juan, fueron muertos por éste; el cual succede á su padre en el Sumo sacerdocio.

1 *Et astenit Joannes de Gazaris, et nuntiavit Simoni patri suo que fecit Cendebeus in populo ipsorum.*

2 *Et vocavit Simon duos filios seniores Judam et Joannem, et ait illis: Ego, et fratres mei, et domus patris mei, expugnavimus hostes Israel ab adolescentia usque in hunc diem: et prosperatum est in manibus nostris liberare Israel aliquoties.*

3 *Nunc autem semet, sed estote loco meo, et fratres mei, et egressi pugnate pro gente nostra: auxilium verò de caelo vobiscum sit.*

4 *Et elegit de regione viginti millia virorum belligatorum, et equites; et profecti sunt ad Cendebeum, et dormierunt in Modin.*

5 *Et surrexerunt mane, et abierunt in campum: et ecce exercitus copiosus in obviam illis peditem, et equitum, et fluvius torrens erat inter medium ipsorum.*

6 *Et admovit castra contra faciem eorum ipse, et populus ejus, et vidit populum trepidantem ad transfretandum torrentem, et transfretavit primus: et viderunt eum viri, et transierunt post eum.*

7 *Et divisit populum, et equites in medio peditem: erat autem equitatus adversariorum copiosus nimis.*

8 *Et exclamaverunt scris tubis, et in fugam conversus est Cendebeus, et castra ejus: et ceciderunt ex eis multi.*

1 Donde estaba de gobernador. Cap. XIII. vers. 54.

2 Y sed ó portaos como hermanos míos. Segun el texto griego puede traducirse: y

1 Habiendo Juan subido de Gazara, y enterado á su padre Simon de los daños que causaba Cendebeo en el pueblo:

2 llamó Simon á sus dos hijos mayores, Judas y Juan, y les dijo: Yo y mis hermanos, y la casa de mi padre hemos vencido á los enemigos de Israel desde nuestra juventud hasta este dia, y hemos tenido la dicha de libertar muchas veces al pueblo.

3 Mas ahora yo ya soy viejo; y así entrad vosotros en mi lugar y en el de mis hermanos, y salid á pelear por nuestra nacion; y el auxilio del cielo sea con vosotros.

4 En seguida escogió de todo el pais veinte mil hombres agerridos de tropa de infanteria y caballeria, los cuales marcharon contra Cendebeo, y durmieron en Modin.

5 de donde partieron al rayar el dia, y avanzando por la llanura, descubrieron un numeroso ejército de infanteria y de caballeria, que venia contra ellos, mediando un impetuoso torrente entre ambos ejércitos.

6 Entonces Juan hizo avanzar sus tropas para acometer: mas viendo que éstos temian pasar el torrente, pasó él el primero, y á su ejemplo le pasaron todos en seguida.

7 Hecho esto dividió en dos trozos su infanteria, colocando en medio de ella la caballeria, por ser muy numerosa la de los enemigos.

8 É hicieron resonar las trompetas sagradas, y echó á huir Cendebeo con todas sus tropas: muchas de estas pere-

en el de mi hermano Jonathas.

3 Modin estaba cerca de Cedar.

4 Como disponia la Ley Num. X. v. 9.

11. Paralip. XXIX. v. 26.

ti vulnerati: residui autem in munitionem fugerunt.

9 *Tunc vulneratus est Judas frater Joannis: Joannes autem insecutus est eos, donec venit Cedronem, quam edificavit.*

10 *Et fugerunt usque ad turres, quae erant in agris Azoli, et succendit eas igni. Et ceciderunt ex illis duo millia virorum, et reversus est in Judæam in pace.*

11 *Et Ptolemæus filius Abobi constitutus erat dux in campo Jericho, et habebat argentum et aurum multum.*

12 *Erat enim gener summi sacerdotis.*

13 *Et exaltatum est cor ejus, et volebat obtinere regionem, et cogitabat dolum adversus Simonem, et filios ejus, ut tolleret eos.*

14 *Simon autem, perambulans civitates, quae erant in regione Judææ, et solitudinem gerens earum, descendit in Jericho ipse, et Mathathias filius ejus, et Judas, anno centesimo septuagesimo septimo, mense undecimo: hic est mensis Sabath.*